СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

от 13 ноября 2014 года                    			                    № 183/21

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Щербинка № 93/14 от 15 мая 2014 года

В соответствии Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года N 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», руководствуясь Уставом городского округа Щербинка, учитывая письма Управления социальной защиты населения ТиНАО № 540 от 18.09.2014 и Щербинского управления социальной защиты населения города Москвы № 1194/14 от 23.09.2014 года,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА

Р Е Ш И Л:

1.	Внести изменения в решение Совета депутатов городского округа Щербинка № 93/14 от 15 мая 2014 года «Об утверждении Положения «Об оказании единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории городского округа Щербинка, за счет средств бюджета городского округа Щербинка»:
1.1. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции: «1.2. При рассмотрении вопроса оказания единовременной материальной помощи за счет средств городского бюджета учитываются обращения граждан в органы социальной защиты населения и Администрации городского округа (по месту регистрации заявителя)».
1.2. Пункт 1.5. Положения изложить в следующей редакции: «1.5. Решение о предоставлении гражданам единовременной материальной помощи принимается Советом депутатов городского округа Щербинка, с учетом предварительного решения постоянной комиссии Совета депутатов по Социальной политике (далее – Комиссия), проживающим на территории городского округа Щербинка за счет средств бюджета городского округа Щербинка, в пределах установленной строки расходования средств бюджета предусмотренной в Бюджете городского округа Щербинка на текущий год на основании пакета документов, подготовленного заявителем и информации, полученной от местного отдела Управления социальной защиты населения по обращению (запросу) депутата (ов)».
1.3. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции: «2.4. Другим категориям остронуждающихся граждан, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, которую они не могут преодолеть самостоятельно».
1.4. Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции: «3.1. Единовременная материальная помощь оказывается остронуждающимся гражданам по одному из оснований:
- газификация жилого помещения, принадлежащего неработающему пенсионеру, являющемуся получателем трудовой пенсии по старости (инвалидности), на праве собственности и являющегося местом его постоянного жительства;
- пожар, затопление в жилом помещении, являющимся постоянным местом жительства заявителя, принадлежащего ему на праве собственности;
- кража личного имущества;
- оплата дорогостоящих медицинских услуг по жизненно важным показаниям (в случае, если операция проводилась бесплатно, то учитывается стоимость расходных материалов: хрусталики, линзы, эндопротезы, кардиостимуляторы и др.), не входящих в программу государственных гарантий оказания медицинской помощи;
- на приобретение дорогостоящих лекарств по рецептам врачей;
- на приобретение технических средств реабилитации, не входящих в перечень индивидуальной программы реабилитации, и компенсацию затрат на приобретение предметов индивидуальной реабилитации инвалидов (протезов, поручней, ходунков, ортопедической обуви и пр.);
- приобретение товаров длительного пользования (за один из приобретенных товаров: холодильник, стиральная машина, телевизор, электрическая или газовая плита, предмет мебели, компьютер (ноутбук) при подтверждении в его нуждаемости) и др., их установка (подключение), сборка и ремонт;
- в связи с расходами или необходимостью расходов, связанными с приобретением и установкой кондиционера - неработающим одиноким инвалидам (семьям, состоящим из неработающих инвалидов), страдающих бронхолегочными или сердечно-сосудистыми заболеваниями;
- в связи приобретением и установкой (поверкой) приборов учета горячей и холодной воды, приобретением и установкой электрических и газовых счетчиков - неработающим одиноким (одиноко проживающим) пенсионерам и инвалидам, семьям, состоящим из пенсионеров;
 - на частичный ремонт жилых домовладений (ремонт мест общего пользования, ремонт или замена окон, дверей, сантехники, газового оборудования, приобретение строительных материалов и пр.);
- на приобретение продуктов питания и товаров первой необходимости (одежды, обуви и другие), в связи со смертью близкого родственника (допускается оказание материальной помощи без предъявления документов о понесенных затратах)».
1.5. Пункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции: «4.1. На основании заявления гражданина по вопросу оказания материальной помощи составляется акт обследования материально-бытового положения заявителя с выходом на дом и формируется пакет обосновывающих документов.
Вместе с депутатами Совета депутатов участие в обследовании материально-бытового положения заявителя (ей) могут принимать представители Администрации городского округа Щербинка, общественных организаций, Управления социальной защиты населения города Москвы и иные организаций, согласно действующему законодательству.
Акт обследования должен подтвердить обоснованность обращения заявителя за материальной помощью.
Отказ заявителя или членов его семьи от проведения обследования на дому является основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи».
1.6. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции: «4.2. Пакет документов, необходимый для получения материальной помощи, включает:
- личное заявление (форма прилагается);
- акт обследования материально-бытовых условий проживания заявителя (семьи);
- копию справки учреждения медико-социальной экспертизы (при необходимости, для инвалидов);
- документы (оригиналы), подтверждающие факты имущественных потерь (затрат) заявителя (справки, акты соответствующих учреждений, организаций);
- документы (оригиналы), подтверждающие необходимость в проведении платной дорогостоящей медицинской помощи (операций, лечения, обследования и др.) по жизненно важным показаниям (направление, эпикриз (выписка из лечебного учреждения) и др. с указанием медицинского учреждения), а также подтверждающие понесенные расходы и фактическое предоставление услуг по дорогостоящей медицинской помощи (платежные документы, договоры, накладные, счета, квитанции и иные документы, оформленные на имя заявителя, рецепты и чеки на покупку медицинских препаратов). В случае, когда документы оформлены на другое имя, заявителем пишется отдельное заявление с указанием причин по данной ситуации;
- документы (оригиналы), подтверждающие необходимость выполнения или фактическое выполнение работ, услуг, приобретение товаров длительного пользования, выполнение работ (предоставление услуг), связанных с их установкой, подключением (сборкой) или ремонтом;
- документы на ритуальные услуги, связанные с погребением умершего (свидетельство о смерти и (или) иные документы);
- единый жилищный документ (оригинал) (либо копия финансового лицевого счета, либо выписка из домовой книги, либо справка, выданная организацией (учреждением), имеющей жилищный фонд на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления (ЖК, ЖСК, ТСЖ, общежития и т.д.). С согласия заявителя единый жилищный документ может быть запрошен УСЗН самостоятельно;
- справку (оригинал) о доходах заявителя и членов семьи, зарегистрированных совместно с заявителем. Члены семьи, являющиеся студентами очной формы обучения, представляют справку образовательного учреждения о получаемой стипендии;
- документы, подтверждающие факт отсутствия трудовой деятельности (либо трудовая книжка с записью об увольнении, либо справка об увольнении с последнего места работы, либо справка органов службы занятости о регистрации в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, либо сведения из индивидуального лицевого счета застрахованного лица из территориального подразделения ГУ-ОПФР по г. Москве и Московской области о наличии/отсутствии начислений страховых взносов, либо справка установленного образца из территориального органа Фонда социального страхования РФ о невступлении в правоотношения по обязательному социальному страхованию (для индивидуального предпринимателя, адвоката и т.д.);
- реквизиты сберегательного или иного банка, а также номер лицевого счета заявителя».
1.7. Пункт 4.9. Положения изложить в следующей редакции: «4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, в котором по каждому заявителю указывается размер материальной помощи, при необходимости дополнительно указываются другие обстоятельства, имеющие значение для вынесения решения (мотивировка решения). Протокол заседания Комиссии оформляется в одном экземпляре и находится в Совете депутатов городского округа Щербинка».
1.8. Пункт 4.10. Положения изложить в следующей редакции: «4.10. В случае отказа заявитель информируется о результатах рассмотрения его обращения и принятом решении».
1.9. Пункт 4.13. Положения изложить в следующей редакции: «4.13. В случае отсутствия необходимых средств для оказания материальной помощи в Бюджете городского округа Щербинка рассмотрение вопроса может быть отложено».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Щербинские Вести» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу городского округа Щербинка А.В. Цыганкова.

Глава городского округа Щербинка                                                              А.В. Цыганков

1

1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

от

13 ноября

2014 го

да

№ 183/21

О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского округа Щербинка № 93/14 от 15 мая 2014 года

В соответствии Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зак

оном города

Москвы

от 6 ноября 2002 года N 56

«Об организации местного самоуправления в городе

Москве», руководствуясь Уставом городского округа Щербинка,

учитывая письма Управления

социальной защиты населения ТиНАО № 540 от 18.09.2014 и Щербинского

управления

социальной защиты населения города Москвы № 1194/14 от 23.09.2014 года,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА

Р Е Ш И Л:

1.

В

нес

ти изменения

в решение Совета депутатов городского округа Щербинка №

93/14 от 15 мая 2014 года «Об утверждении Положения «

Об оказании единовременной

материальной помощи гражданам, проживающим на территории городского округа Щербинка,

за счет средств бюджета городского

округа Щербинка

»:

1.1.

Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции

:

«

1.2.

При рассмотрении

в

опрос

а

оказания единовременной материальной помощи за счет средств

городского бюджета

учитываются

обращения граждан в органы социальной защиты населения и

Администрации

городского округа (по месту регистрации заявителя)

»

.

1.2.

Пункт 1.5. Положения изложить в следующей редакции

:

«

1.5.

Р

ешение о

предоставлении гражданам единовременной материальной помощи принимается

Советом

депутатов городского округа

Щербинка, с учетом предварительного решения постоянной

комиссии

Совета депутатов по Социальн

ой политике (далее

–

Комиссия)

, проживающим на

территории городского округа Щербинка

за счет

средств бюджета городского округа

Щербинка, в пределах установленной ст

роки расходования средств бюджета предусмотренной

в Бюджете городского округа Щербинка на текущий год на основании пакета документов,

подготовленного заявител

ем

и

информации, полученной от местного отдела Управления

социальной защиты населения по обращению

(запросу)

депута

та (ов)

»

.

1.3. Пункт 2.4

. Положения изложить в следующей редакции: «

2.4.

Другим категориям

остронуждающихся граждан, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, которую они не

могут преодолеть самостоятельно».

1.4. Пункт 3.1

. Положения изл

ожить в следующей редакции: «

3.1.

Единовременная

материальная помощь оказывается остронуждающимся гражданам по одному из оснований:

-

газификация жилого помещения, принадлежащего неработающему пенсионеру,

являющемуся получателем трудовой пенсии по старости

(инвалидности), на праве

собственности и являющегося местом его постоянного жительства;

-

пожар, затопление в жилом помещении, являющимся постоянным местом жительства

заявителя, принадлежащего ему на праве собственности;

-

кража личного имущества;

-

оп

лата дорогостоящих медицинских услуг по жизненно важным показаниям (в случае,

если операция проводилась бесплатно, то учитывается стоимость расходных материалов:

1     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА   В ГОРОДЕ МОСКВЕ   РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ     РЕШЕНИЕ     от  13 ноября   2014 го да                                                № 183/21     О внесении изменений в решение Совета депутатов  городского округа Щербинка № 93/14 от 15 мая 2014 года      В соответствии Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зак оном города  Москвы   от 6 ноября 2002 года N 56   «Об организации местного самоуправления в городе  Москве», руководствуясь Уставом городского округа Щербинка,  учитывая письма Управления  социальной защиты населения ТиНАО № 540 от 18.09.2014 и Щербинского  управления  социальной защиты населения города Москвы № 1194/14 от 23.09.2014 года,     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА     Р Е Ш И Л:     1.   В нес ти изменения   в решение Совета депутатов городского округа Щербинка №  93/14 от 15 мая 2014 года «Об утверждении Положения « Об оказании единовременной  материальной помощи гражданам, проживающим на территории городского округа Щербинка,  за счет средств бюджета городского   округа Щербинка »:   1.1.  Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции :   « 1.2.  При рассмотрении  в опрос а   оказания единовременной материальной помощи за счет средств  городского бюджета   учитываются  обращения граждан в органы социальной защиты населения и  Администрации  городского округа (по месту регистрации заявителя) » .   1.2.  Пункт 1.5. Положения изложить в следующей редакции :  « 1.5.  Р ешение о  предоставлении гражданам единовременной материальной помощи принимается  Советом  депутатов городского округа  Щербинка, с учетом предварительного решения постоянной  комиссии   Совета депутатов по Социальн ой политике (далее  –   Комиссия) , проживающим на  территории городского округа Щербинка   за счет  средств бюджета городского округа  Щербинка, в пределах установленной ст роки расходования средств бюджета предусмотренной  в Бюджете городского округа Щербинка на текущий год на основании пакета документов,  подготовленного заявител ем   и  информации, полученной от местного отдела Управления  социальной защиты населения по обращению   (запросу)   депута та (ов) » .   1.3. Пункт 2.4 . Положения изложить в следующей редакции: « 2.4.  Другим категориям  остронуждающихся граждан, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, которую они не  могут преодолеть самостоятельно».     1.4. Пункт 3.1 . Положения изл ожить в следующей редакции: « 3.1.  Единовременная  материальная помощь оказывается остронуждающимся гражданам по одному из оснований:   -   газификация жилого помещения, принадлежащего неработающему пенсионеру,  являющемуся получателем трудовой пенсии по старости   (инвалидности), на праве  собственности и являющегося местом его постоянного жительства;    -   пожар, затопление в жилом помещении, являющимся постоянным местом жительства  заявителя, принадлежащего ему на праве собственности;    -   кража личного имущества;    -   оп лата дорогостоящих медицинских услуг по жизненно важным показаниям (в случае,  если операция проводилась бесплатно, то учитывается стоимость расходных материалов: